<sup>52</sup> A mia conoscenza PATTIN, A. : *Quelques écrits attribués à Siger de Brabant*. In : *Bulletin de Philosophie Médiévale* 29 (1987) 173–177, è il solo studioso ad aver proposto di identificare il *De intellectu* di cui parla Nifo con le *Quaestiones in III De anima*.

In ogni caso i due riferimenti sono piuttosto espliciti: e per maggiore chiarezza vorremmo citarli per esteso.

La prima testimonianza si riferisce alla dottrina secondo la quale l'intelletto si unisce innanzitutto alla specie umana secondo la prima perfezione ed è invece congiunto con i singoli (Socrate e Platone) secondo la perfezione seconda, tramite le specie dell'immaginazione. Una simile dottrina si trova esplicitamente formulata nel *De intellectu* di Sigieri:

<p>A. NIFO : <i>De intellectu</i>, I, tr. 3, c. 26, c. 35v</p> <p>Subgerius vir gravis secte Averoytice fautor [...] persolvit in suo <i>De intellectu</i> tractatu et imaginatur quod intellectus est eternus et natura humana est eterna, et quod <i>intellectus non est forma Sortis aut Platonis, nisi per copulationem intentionum imaginatarum</i> secundum Averoym, sed est <i>primo et per se forma et actus nature humane et per accidens actus et perfectio secundum postremam perfectionem hominis</i>. Aliorum vero scilicet Sortis et Platonis actus secundum postremam et ultimam perfectionem; et quia postreme perfectiones sunt numerate ideo non sequitur quod ego intelligam per tuum et tu per meum intelligere.</p>	<p>SIGIERI DI BRABANTE: <i>Quaestiones in III De anima</i>, ed. Bazan, q. 15, p. 56</p> <p>Et necessarium est ei qui ponit unum intellectum in omnibus quod hoc sit per intentiones imaginatas. Si enim tu diceres quod quia <i>actu intellectus copulatur humanae speciei propter hoc humanae speciei actu copulantur intellecta</i>, tunc quaererem qualiter in hoc individuo homine esset diversitas intellectorum. Hoc non enim esse non potest propter diversitas intellectus [...] immo <i>provenit ista diversitas ex parte intentionum imaginatarum</i>.</p> <p>p. 58</p> <p><i>dico quod anima rationalis potentialiter est copulata humanae speciae, eo quod natura suae virtutis activae est agere talia quae nobis sunt copulata. Huiusmodi autem sunt intentiones imaginatae.</i></p>
--	--

La seconda allusione è invece più complessa e riguarda il modo in cui le intelligenze si pensano reciprocamente. Il riferimento è alla questione 17 del *De intellectu* di Sigieri, che si chiede se un'intelligenza sia capace di pensare le altre, se attraverso la sua sostanza o in altro modo. Taluni, scrive Sigieri, affermano che una sostanza separata possa essere pensata da ogni altra, perché ciascuna di essa è una conoscibilità in atto, e si offre alle altre. Ma questo non basta: perché qualcosa sia pensabile ad altro da se non è affatto sufficiente che sia conoscibile in atto e si offra come perfezione all'altro. Il conoscibile deve infatti unirsi al soggetto conoscente e divenire uno con esso. Per dimostrare che un'intelligenza pensi un'altra bisognerebbe dimostrare che essa diviene una *secondo l'essere* con l'altra; ma le intelligenze non si uniscono reciprocamente né sono la perfezione della

conoscenza dell'altra.<sup>53</sup> Un'altra posizione vorrebbe che un'intelligenza pensi l'altra attraverso specie concrete; ma questa tesi cade nel ridicolo, visto che la necessità di specie e di immagini è pensabile solo per forme che esistono nella materia. La terza posizione afferma invece che ogni intelligenza separata pensa qualcosa nel grado in cui pensa la sua stessa sostanza (*per rationem intelligendi suam substantiam*). Nelle sostanze separate infatti chi conosce è inseparabile secondo l'essere da ciò che è conosciuto (*in separatis idem est sciens et scitum*): la prima causa ne è paradigma. Per questo la molteplicità dei pensieri esiste in un intelletto solo quando la causa dell'intelligibilità non coincide con il proprio stesso essere. Tutto ciò che pensa per altra ragione che per la propria natura è infatti costretto a conoscere e pensare attraverso fantasmi. Un'intelligenza, invece, pensa qualcosa secondo il rapporto che la sua sostanza ha con esso (*intelligentia intelligit aliud secundum habitudinem suae substantiae ad aliud*); in altre parole solo nel grado in cui ne è causa o ne è effetto. Il pensare declina per le intelligenze sempre delle forme dell'essere e viceversa: ed essere significa per lo più *essere causa*. Ogni relazione di conoscenza corrisponde ad una relazione ontologica. Proprio perché nelle intelligenze le forme del pensare coincidono perfettamente con le forme dell'essere, la relazione che sussiste tra pensante e pensato nelle intelligenze deve coincidere con quelle proprie dell'essere. Per questo, come si legge anche nel *De causis*, un'intelligenza può pensare qualche forma solo nel grado in cui è la causa della sua produzione: può pensare qualcosa solo nel grado in cui le è inferiore. Se un'intelligenza pensa qualcosa solo secondo il rapporto ontologico che ha con esso, ogni intelligenza non penserà l'altra secondo un rapporto causale perché un'intelligenza non può dirsi *causa* dell'altra; tutte piuttosto penseranno la causa prima come la propria causa. Allo stesso modo il nostro

<sup>53</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in III De anima*, q. 17, 62–63 : “Dicitur a quibusdam et videtur eis quod una substantia separata intelligatur ab alia quia cum quaelibet intelligentia sit actu intelligibilis una offertur alii, et sic una aliam intelligit vel potest intelligere. Sed hoc non sufficit. Ad hoc enim quod aliquid alii sit intelligibile non sufficit quod ipse sit actu intelligibile et ad aliud offeratur in ratione perfectionis, quoniam cognoscibile debet uniri cognoscenti et unum fieri cum eo. Oportet ergo quod tu des qualiter una intelligentia potest esse una cum alia. Unde ad hoc quod aliquid sit alii intelligibile oportet quod sit intelligibile et quod sit intelligibile huiusmodi aliqua intelligentia. Licet sint actu intelligibilia huiusmodi nec uniuntur alii sunt perfectio intelligibilis alterius.”

intelletto (*noster intellectus*) che è “come un’intelligenza” (*sicut intelligentia*) penserà direttamente (*immediate*) la causa prima senza alcuna mediazione.<sup>54</sup>

Il riferimento contenuto nel *De intellectu* di Nifo, sembra in questo caso fornire una esplicazione analitica degli argomenti impliciti nel testo di Sigieri:

“Accepit Subgerius quod nulla intelligentia media potest intelligere mediam, nec aliquam infra primam si non potest intelligere primam. Arguitur ergo: nulla intelligentia quae non potest intelligere supremam potest intelligere aliquam mediarum vel infimarum secundum Averroem. Sed ex primo accepto nulla intelligentiarum potest intelligere superiorem., ergo nec mediam vel aliquam infra primam. Ex his arguit intellectus potentie non potest intelligere deum ergo nulla mediarum potest intelligere deum, nulla mediarum potest intelligere deum [sic] ergo nulla mediarum potest intelligere mediam. Nulla mediarum potest intelligere mediam ergo nulla potest intelligere se. Nulla potest intelligere se, ergo sunt simpliciter ignore, quoniam nulla potest intelligi ab aliquo intellectu, quia vel a priore vel ab infimorum vel a se ipsis non a primo quoniam nihil intelligit extra se nec ab infimo quia non intelligit illas, nec a seipsis ergo a nullo intellectu comprehenduntur, et sic natura egisset ociose. Hoc dicit Subgerius in tractatu suo de intellectu, tertio loco [lege: libro] inscripto qui fuit missus Thome pro responsione ad tractatum suum contra Averroem.”<sup>55</sup>

Non deve stupire il fatto che la citazione sia poco letterale. Come era uso comune a quei tempi, Nifo traduce in una catena formale di sillogismi gli argomenti di Sigieri; il *De intelligentiis* di Achillini applicherà questa tecnica a tutte le fonti di cui si serve.<sup>56</sup>

<sup>54</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones in III De anima*, 63–64. Per le implicazioni di natura teologica, cfr. l’articolo di D. CALMA in questo fascicolo.

<sup>55</sup> A. NIFO : *De intellectu*, f. 62v.

<sup>56</sup> L’identificazione delle *Quaestiones in III de anima* con il *De intellectu* non permettono tuttavia di sottoscrivere l’opinione di NIFO secondo il quale questo testo sarebbe stato inviato a TOMMASO D’AQUINO in risposta al suo *De unitate*. Se, come NARDI scrisse nel suo ultimo intervento in proposito (*Studi su P. Pomponazzi*. Firenze 1965, 338) il *De anima intellectiva* va considerato anteriore al *De intellectu*, entrambi sono stati composti prima del *De unitate* di TOMMASO, che si riferisce esplicitamente ad essi. Come si è detto, la polemica non è affatto iniziata con TOMMASO, e il suo *De unitate* arriva con un certo ritardo (e per altri scopi) rispetto alla discussione avvenuta alla facoltà delle arti.

Il *De intellectu* sigieriano si iscrive entro un progetto più ampio, che comprende il *Tractatus de anima intellectiva*<sup>57</sup> e soprattutto le *Quaestiones in librum De causis*, vero e proprio trattato sulle intelligenze, proprio come lo era stata la parafrasi di Alberto allo stesso libro. Ad essi *potrebbe* eventualmente aggiungersi il trattato *De intelligentiarum et felicitate* di cui parla Agostino Nifo. Lungi dall'essere un progetto di commento puntuale ed esaustivo alla totalità delle opere aristoteliche, il progetto filosofico a cui Sigieri sembra dar corpo in queste opere è per lo più noetico. E a proposito del suo controverso "averroismo", si potrebbe dire che egli abbraccia l'averroismo per il suo interesse alla noetica. È cioè a partire da un interesse *noetico* che Sigieri adotta le tesi di Averroè.

Non è mai del resto a partire da un'analisi delle facoltà dell'anima che Sigieri deduce la natura e l'esistenza dell'intelletto umano. Il *De intellectu* si apre anzi con dimostrando che l'intelletto non si radica nella medesima sostanza in cui si radicano la facoltà vegetativa e quella sensitiva.<sup>58</sup> Per questo, sarà necessario dedurre la "noetica umana" a partire da principi che regolano l'esistenza delle intelligenze. Sigieri è piuttosto esplicito: "la nostra anima è una sostanza separata come l'intelligenza" (*anima nostra est*

<sup>57</sup> La tesi dell'antioriorità del *Trattato sull'anima intellettiva* è stata ripresa da CAPARELLO A. : *Il De anima intellectiva di Siger de Brabant. Problemi cronologici e dottrinali*. In: SapDom 36 (1983) 441-474. Cfr. sulla questione ora MIGNINI F. : *Anima e corpo negli scritti psicologici di Siger de Brabant*. In : CASAGRANDE, C. / VECCHIO, S. (a cura di) : *Anima e corpo nella cultura medievale. Atti del V Convegno della SISPM*. Firenze 1999, 51-72, con una accuratissima analisi lessicografica a partire da analisi di tipo quantitativo.

<sup>58</sup> In questo Sigieri sembra seguire una formulazione che Alberto usa per riassumere una dottrina di Avicenna : cfr. ALBERTO MAGNO : *De natura et origine animae*, 21 : "propter quod concludit hic philosophus [...] animam intellectualem genus alterum animae esse a vegetabili et sensibili et quia divinum genus animae est, dicunt hoc solum separari a corpore sicut perpetuum a corruptibili. Non quoniam sequitur [...] si perfectio corporis est, quod non separetur a corpore, cuius est perfectio, eo quod non perficit ipsum sicut forma per esse educta de materia, sed potius sicut ab extrinseca causa esse accipiens, quae est causa prima et perficit corpus sicut nauta navim, qui est motor in navi existens, et per esse substantiale non dependens a navi, licet per operationem nauticam a navi dependeat, et ideo separatus nauta a navi, licet non nautice agat, est tamen et alias operatur operationes. Et similiter anima separata a corpore est quidem sed non vegetat et sensificat corpus, sed alias sibi convenientes secundum intellectum operatur operationes." Cfr. inoltre ALBERTO MAGNO : *De unitate intellectus*, 16. Le parole di Sigieri sembrano un contrappunto a queste righe del trattato.